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Souhrn

Cílem této práce byl monitoring výskytu samců chřástala polního v západní

části NP a CHKO Šumava a ze zjištěných dat zjistit vliv managementu lučních

ekosystémů na výskyt tohoto ptačího druhu. Byla praktikována metoda nočního

sčítání volajících samců za pomoci bodového transektu a audionahrávky hlasu samce

chřástala polního.

Sledování výskytu probíhalo v hnízdních sezónách chřástala polního

od roku 2008 do roku 2010. Průměrná nadmořská výška zkoumaných lokalit (celkem

74 lokalit) činila přibližně 879,5 m n. m. Celková plocha všech těchto lokalit je

803,9 ha. Ve sledované oblasti chřástal polní preferoval nejvíce nepasené

a nehnojené travní porosty s dobou sklizně po 15. 7., a typ mezické a trvale

zamokřené lokality. Negativní vliv na výskyt měly lokality s pastvou hospodářských

zvířat. Od roku 2008 do roku 2010 byl zjištěn úbytek samců na sledovaných

lokalitách až o 61,5 %.

Z této práce vyplývá, že nejvhodnějším managementem pro výskyt chřástala

polního je nespásaný a nehnojený travní porost s pozdní dobou sklizně, v případě

nezařazení půdních bloků do agroenvironmentálního opatření na ochranu chřástala

polního.

Summary

The aim of this work was to monitor the occurrence of males of corncrake

(Crex crex) in the western part of the Šumava National Park and Protected

Landscape Area and to find out the effect of meadows ecosystems management on

its occurrence. The method of night counting of singing males of corncrake with the

help of method of point transect was practised. Male territorial vocalization audio

record was used as well.

The monitoring lasted for the nesting season of corncrake from 2008 to

2010. The average altitude of studied localities was 879.57 metres above sea-level.

Seventy four localities were studied. Corncrake preferred ungrazed and unfertilized

perennial grasslands harvested after 15th July. It also preferred temporarily and

permanently waterlogged localities. The localities grazed by farm animals affected

the occurrence of corncrake negatively. The decrease in number of males was

observed from 2008 to 2010 on studied localities. The numbers were even 61,5 %

lower.

From the above mentioned data it can be concluded that the best

management as regards the occurrence of corncrake is ungrazed and unfertilized

perennial grassland with late time of harvesting in the case of not fitting into an

agroenvironmental programme protecting the corncrake.

Seznam zkratek

AEO – Agroenvironmentální opatření

AEWA – Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků

(African – Eurasian Waterbird Agreement)

CHKO – Chráněná krajinná oblast

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČR – Česká republika

EAFRD - Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural

Fund for Rural Development)

EHS – Evropské hospodářské společenství

EU – Evropská unie

HRDP – Horizontální plán rozvoje venkova (Historical Resource Development

Program)

IUCN – Mezinárodní unie pro ochranu přírody (International Union for

Conservation of Nature)

LEČ – Letní evropský čas

LPIS – Veřejný registr půdy (Land Parcel Identification System)

NATURA 2000 – Soustava chráněných území evropského významu

NP – Národní park

TTP – Trvalý travní porost

SPA – Oblasti ochrany ptáků (Special Protection Areas)

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond
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1 Úvod

Touto prací navazuji na svou bakalářskou práci, ve které jsem se také

zabýval výskytem chřástala polního na vybraných lokalitách v západní části NP

a CHKO Šumava a vlivem managementu na jeho výskyt.

Chřástal polní patří mezi ohrožené druhy migrujících ptáků. Hnízdí téměř

po celé Evropě. Tento druh je ve velké míře ovlivňován zemědělským hospodařením,

a proto je potřeba se zabývat jeho hnízdními biotopy. Z tohoto důvodu byl

vypracován Akční plán na ochranu chřástala polního. Podle tohoto Akčního plánu

vznikl agroenvironmentální titul Ptačí lokality na travních porostech – hnízdiště

chřástala polního, který za pomoci finanční podpory stimuluje zemědělce

k vhodnému hospodaření pro tento druh.

Česká republika prošla mnoha změnami v hospodaření, již v poválečné době

a v 90. letech začala probíhat extenzifikace zemědělství. Všechny tyto změny

ovlivnily výskyt chřástala polního jak negativně tak pozitivně. Proto je důležité

věnovat pozornost tomu, do jaké míry výše uvedené změny v hospodaření ovlivňují

tento druh.

Cílem mé práce byl monitoring výskytu samců chřástala polního v západní

části NP a CHKO Šumava a ze zjištěných dat zjistit vliv managementu lučních

ekosystémů na výskyt tohoto ptačího druhu. Výsledky této práce mohou napomoci

k vytvoření managementu zemědělských ploch k zvýšení výskytu tohoto druhu.

Práce probíhala ve spolupráci se Správou NP a CHKO Šumava

v Kašperských Horách. Výsledky monitoringu budou použity do zprávy Skupiny

pro výzkum chřástala polního v ČR.
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2 Literární p řehled

2.1 Způsoby obhospodařování lučních ekosystémů

Mezi hlavní změny zemědělského hospodaření, které ovlivňují ptactvo, patří

ztráta heterogenity (pestrosti) krajiny, úbytek rozptýlené zeleně, zvýšené používání

pesticidů, zúžení spektra pěstovaných plodin, změny vodního režimu, zalesňování,

nevhodné způsoby hospodaření na travních porostech, hnojení a upouštění

od hospodaření. Od 70. let nové technologie a mechanizace napomohly urychlit

termíny sečí i dobu sklizně. Tyto změny mají za důsledek snížení potravní nabídky

a snížení kvality hnízdního prostředí, snížení druhové pestrosti, změnu struktury

krajinné mozaiky, což přispívá i k vyšší predaci (Šarapatka, 2008; Tyler, et al.,

1998).

Trvalé travní porosty představují ve všech evropských zemích významný

krajinotvorný prvek, spoluvytvářející kulturně-estetický vzhled dané oblasti

s mnohdy cennými a pro danou oblast charakteristickými společenstvy rostlin

a živočichů (Pozdíšek, et al., 2004). TTP mají zásadní význam pro zachování

biodiverzity, zejména na výskytu vzácných a ohrožených druhů. Ekosystémy

travních porostů jsou nesmírně bohatá společenstva rostlin, živočichů a ostatních

organismů (Fiala, et al., 1999). Trvalé travní porosty byly zakládány především

v lokalitách s obtížně skliditelnými a neskliditelnými plochami zemědělské půdy

v podhorských a horských oblastech, v inundačních územích a na malých

a okrajových plochách nevhodných k polní výrobě (Kvapilík, 2003).

Druhá polovina 17. a zejména pak 18. století byla obdobím vyvrcholení

tlaku na odlesňování značných částí i ve vyšších polohách Šumavy v důsledku

poslední vlny jejího osídlování (rozvoj sklářství a těžby dřeva) (Skolek, 2007). Tímto

odlesňováním vznikalo nejvíce nepůvodních travních porostů. Zde se v tradičním

šumavském zemědělství kombinovaly lukařské a pastvinářské postupy (Blažková,

2003).

V poválečném období, kdy došlo k vysídlení převážné části pohraničního

regionu, ustoupilo obhospodařování a následně nastoupily naturalizační procesy

v bezlesí (www.npsumava.cz, 2010-10-21). Po roce 1948 pokračoval nepříznivý

vývoj ideologicky podmíněnou likvidací tradičních vazeb k půdě a majetku obecně,

centralizací hospodářství, zaváděním velkovýrobních postupů a realizací
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megalomanských projektů (www.mzp.cz, 2009-02-12). Největším zásahem

do heterogenity krajiny bylo scelování pozemků drobných hospodářů a během 50. let

bylo průměrně v rámci každého katastrálního území ve středních a západních

Čechách odstraněno kolem 350 – 400 stromů a zhruba 3000 m2 keřů. Rozloha

rozptýlené zeleně tak poklesla z 2 – 3 % plochy území na 0,5 – 0,7 % (Šarapatka,

2008).

Vytvoření „železné opony“ a následně zavedení zemědělské velkovýroby

v 60. letech zapříčinilo místy narušenou rovnováhu ekosystémů šumavské krajiny

(Skolek, 2007). V 70. letech 20. století pokračovalo scelování pozemků rozoráváním

zbývajících mezí, plošným odvodněním krajiny, pozemkovými úpravami

a náhradními rekultivacemi (www.mzp.cz, 2009-02-12). Tyto změny hospodaření

vedly k zániku pestré mozaiky polí. Zničilo se mnoho drobných krajinných prvků

jako meze, remízky, liniové zeleně, polní cesty, vlhké nivní louky apod. (Skolek,


[…]


výškách nad 750 m n. m. Přesnější vliv klimatu na výskyt chřástala polního není

znám (Koffijberg, et al., 2006).

Klimatické podmínky mají podle Tyler et al. (2004) vliv na kuřata chřástala

polního, a to již při líhnutí. Klimatické srážky mohou pozitivně ovlivnit výskyt

chřástala polního, a to z důvodu znepřístupnění pozemků pro zemědělskou

mechanizaci a tím dochází k umožnění dokončení hnízdění (Bürger, et al., 1998).
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6 Závěr

Na vybraných lokalitách v západní části NP a CHKO Šumava byl zjišťován

vliv způsobu obhospodařování lučních ekosystému na výskyt samců chřástala

polního.

Chřástal polní je pták, který je velice ovlivněn zemědělských hospodařením.

Proto byl pro ochranu jeho biotopu vypracován agroenvironmentální titul Ptačí

oblasti na travních porostech – hnízdiště chřástala polního. Výsledky práce vykazují

pozitivní vliv dotačního titulu na výskyt tohoto ohroženého druhu. Avšak přistoupení

hospodařícího subjektu k tomuto dotačnímu programu je zcela dobrovolné.

Na půdních blocích, kde byl provozován management podle tohoto programu, byl

zjištěn chřástalův výskyt. Avšak po ukončení managamentu podle agroenviron-

mentálního titulu se již chřástal na těchto lokalitách nevyskytoval vůbec.

Ve sledované oblasti chřástal polní nejvíce preferoval nepasené a nehnojené

travní porosty s dobou sklizně po 15. 7., a typ mezické a trvale zamokřené lokality.

Negativní vliv na výskyt měly lokality s pastvou hospodářských zvířat. Od roku 2008

do roku 2010 byl zjištěn úbytek samců na sledovaných lokalitách až o 61,5 %. Toto

snížení lze přisoudit změnou klimatických podmínek.

Z výsledků mé studie nelze konstatovat přímý vliv nadmořské výšky

na výskyt chřástala polního. Pro stanovení vlivu nadmořské výšky, by bylo potřeba

zařadit do výzkumu lokality s většími výškovými rozdíly.

Jako nejvhodnější management pro výskyt chřástala polního lze určit

nespásaný a nehnojený travní porost s pozdní dobou sklizně, v případě nezařazení

půdních bloků do již zmíněného dotačního titulu. Sklizeň porostu po 15. 7. se zdá být

ještě vhodná pro tento druh. V tento termín má chřástal již vyvedenou první snůšku,

avšak druhá snůška již může být ohrožená mechanizací při sklizni. Z tohoto důvodu

by možná byla vhodná různorodost managementu v určitých místech. Na sečených

loukách je třeba striktně dodržovat sečení od středu půdního bloku ke kraji, z důvodu

minimálního ohrožení jak hnízd, potomstva ale i dospělých jedinců.

Výsledky mé práce se mohou využít k dalšímu výzkumu realizovaného

Správou NP a CHKO Šumava a ke stanovení vhodného managementu lokalit, kde

se vyskytuje chřástal polní.
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Přílohy

Tab. č. 2: Celkový výsledek žádostí pro titul Ptačí oblasti na travních porostech –

Hnízdiště chřástala polního pro rok 2008 (HRDP + EAFRD) (Zdroj: SZIF, 2011)

počet

žádostí
počet

žadatelů
výměra - aktuální dotace - aktuální

Praha 12 12 265,260 1 327 222,14 CZK

České Budějovice 35 34 1 930,410 9 719 668,23 CZK

Ústí nad Labem 51 49 2 258,560 11 279 623,64 CZK

Hradec Králové 58 57 1 034,960 4 871 051,73 CZK

Brno 2 2 2,330 8 340,59 CZK

Olomouc 52 52 1 967,080 10 016 704,79 CZK

Opava 19 19 376,800 1 851 453,53 CZK

Celkový výsledek 229 225 7 835,400 39 074 064,65 CZK

Tab. č. 3: Celkový výsledek žádostí pro titul Ptačí oblasti na travních porostech –

Hnízdiště chřástala polního pro rok 2009 (HRDP + EAFRD) (Zdroj: SZIF, 2011)

počet

žádostí
počet

žadatelů
výměra - aktuální dotace - aktuální

Praha 22 21 451,900 2 221 583,62 CZK

České Budějovice 45 45 2 126,590 9 959 890,68 CZK

Ústí nad Labem 87 87 3 438,310 16 819 583,57 CZK

Hradec Králové 110 108 1 736,800 8 452 588,45 CZK

Brno 13 13 154,260 735 176,93 CZK

Olomouc 90 90 2 450,380 12 032 109,51 CZK

Opava 33 32 727,960 3 433 898,62 CZK

Celkový výsledek 400 396 11 086,200 53 654 831,38 CZK

Tab. č. 4: Celkový výsledek žádostí pro titul Ptačí oblasti na travních porostech –

Hnízdiště chřástala polního pro rok 2010 (HRDP + EAFRD) (Zdroj: SZIF, 2011)

počet

žádostí
počet

žadatelů
výměra - aktuální dotace - aktuální

Praha 22 21 444,110 2 137 468,89 CZK

České Budějovice 49 49 2 120,820 10 201 483,51 CZK

Ústí nad Labem 97 97 3 577,900 17 210 870,61 CZK

Hradec Králové 117 116 1 835,250 8 559 198,65 CZK

Brno 16 16 166,950 803 056,21 CZK

Olomouc 99 99 2 447,540 11 797 608,93 CZK

Opava 36 35 726,980 3 482 148,70 CZK

Celkový výsledek 436 433 11 319,550 54 191 835,50 CZK

Mapa č. 3.: Vývoj rozlohy trvalých travních porostů v Česku v období 1948 – 1990
(v %) (Zdroj: Štych, 2009)

Mapa č. 4.: Vývoj rozlohy trvalých travní porostů v Česku v období 1990 – 2000
(v %) (Zdroj: Štych, 2009)