Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Agroekologie

Studijní obor:

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vliv způsobu obhospodařování lučních ekosystémů na výskyt samců chřástala polního ve vybrané části NP a CHKO Šumava

Student: Bc. Martin Peksa

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: RNDr. Zuzana Dvořáková - Líšková, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Autor navazuje na svou bakalářskou práci a na výzkum realizovaný Správou NP a CHKO ŠUMAVA.
- Po odborné stránce práce splňuje stanovené požadavky a vytyčené cíle.
- Autor se dané problematice věnuje již dlouhodobě, čemuž odpovídají i předložené výsledky a jejich kvalitní zpracování.

Otázka:

Jak se jeví využití dotačních titulů chřástala polního v zahraničí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

09.05.2011

Podpis vedoucího práce